<sup>67</sup> Ebd.

dum, quod angeli confirmati peccare possint, quamvis possit esse eos non confirmari et, si non confirmarentur, possent peccare. Quod homo assumptus non posset peccare, testatur Boetius dicens de eo: „Non est talis, quales ceteri sunt. Nature nec voluntas nec affectio mala in eo esse potest“<sup>68</sup>.

Auch die von Robert abhängigen *Quaestiones in epistolas Pauli* machen mit merkwürdiger Entschiedenheit Front gegen Abaelard und zwar wiederum in der Erklärung von Rom 3, 4. Das Argument der *quidam*, das sie dabei bekämpfen, lautet: Wenn der angenommene Mensch (*homo assumptus*) vom Wort nicht angenommen werden konnte, konnte er sündigen. Er konnte aber nicht angenommen werden. Also konnte er sündigen. Was richtig scheint, sobald der Vordersatz zugegeben wird. Alle geben aber zu, daß er nicht angenommen werden konnte<sup>69</sup>.

Demgegenüber entscheiden die *Quaestiones* auf Grund lediglich dialektischer Prinzipien:

Non est credendum, quod homo ille potuit peccare. Cum enim dicitur homo ille, per ille notatur personalis proprietas, in qua impossibile est eum peccare. Sed in consequentia, cum dicitur: si homo ille potuit non assumi, potuit peccare, non intelligitur illa personalis proprietas, sed sine illius respectu natura humana datur intelligi<sup>70</sup>.

Der ebenfalls von Robert von Melun abhängige *Paulinenkommentar des Cod. Paris. Ars. lat. 534* äußert sich zwar — ebenfalls in der Behandlung von Rom

<sup>68</sup> Ebd. Die Texte aus der Oxforder Handschrift verdanke ich einer gütigen Mitteilung von R. M. Martin, Löwen, dessen Ausgabe des *Paulinenkommentars* Roberts von Melun demnächst erscheinen wird.

<sup>69</sup> In *epist. ad Rom.*, Q. 74 (PL 175, 452): *Quaeritur, an homo assumptus sit mendax? Videtur, quod sic, quia est homo, et omnis homo mendax. Mendax enim dicitur quis, non quia mentiatur vel peccet, sed quia mutabilis est „et numquam in eodem statu permanet“*, et per peccata potest diffluere. Quod totum etiam de *homine assumpto quidam praesumunt asserere, quod sic conantur affirmare: Si homo assumptus potuit a Verbo non assumi, potuit peccare. Sed potuit non assumi: ergo potuit peccare. Quod videtur, si antecedens concedatur. Sed omnes concedunt, quod potuit non assumi. — Wir erinnern daran, daß sowohl die *Sententiae Florianenses*, als auch der *Cambridger Paulinenkommentar* vom *homo assumptus* die Rede hatten.*

<sup>70</sup> Ebd. — Lediglich auf eine korrekte Ausdrucksweise drängt In *epist. 1 ad Tim.*, q. 23 (PL 175, 599): „*Iustificatum in spiritu*“. *Nonne sermo praecessit de Verbo Dei? Hoc autem non est iustificatum, sed potius ab aeterno iustum natum. — Solutio: Cum sermo fit de Christo, diligenter intuendum est, quod dicatur, et secundum quid. Hoc ergo „iustificatum in spiritu“ intelligitur Christus secundum assumptum hominem, secundum quem immunis est ab omni peccato, omnimodam habens iustitiam.*